
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 110679 
     1η τροποποίηση της υπ’ αρ. 98892/14-10-2022 

απόφασης «Συγκρότηση Επιτροπής Παρακολού-

θησης του Προγράμματος “Ανθρώπινο Δυναμι-

κό και Κοινωνική Συνοχή” 2021-2027» (Β’ 5378).

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγ-
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυ-
μης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.” και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» (Α’ 61) και ιδίως των άρθρων 29 και 63 
(παρ. 12) αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ιδίως 
τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013.

5. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

6. Την υπό στοιχεία C(2022) 4464 final/22-06-2022 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

την έγκριση του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό 
και Κοινωνική Συνοχή».

7. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 97739/11-10-2022 υπουργική απόφα-
ση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος “Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συ-
νοχή”» (Β΄ 5293), η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό 
στοιχεία 53684/ΕΥΘΥ460/18.5.2015 (Β’ 948) υπουργικής 
απόφασης».

12. Την υπ’ αρ. 107164/14-11-2023 εισήγηση της ΕΥΔ 
του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή» για 1η τροποποίηση συγκρότησης της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 2021 - 2027, λόγω των 
αλλαγών που επιφέρουν τα ανωτέρω π.δ. (σημεία 8,9,10).

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 98892/ 
14-10-2022 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Προγράμματος “Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή” 2021-2027 (Β΄ 5378), ως εξής:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συ-
νοχή» ορίζεται η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου + (ΕΚΤ+), 
η οποία εποπτεύει τη Διαχειριστική Αρχή Προγράμμα-
τος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» και η 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6723

74663

ΑΔΑ: ΩΧΜ1Η-Γ3Μ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74664 Τεύχος B’ 6723/01.12.2023

οποία αναπληρώνεται στα καθήκοντά της από την Προ-
ϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμ-
ματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή».

Ι. Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνο-
χή» 2021-2027 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των Αρχών Διαχείρισης, Συντονισμού 
και Πιστοποίησης

1. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων 
και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομίας με τον/την Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ.

2. O/Η Προϊστάμενος/η της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί-
ρισης Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινω-
νική Συνοχή», με αναπληρωτή τον/την Προϊστάμενο/η 
της Υποδιεύθυνσης Α- Προγραμματισμού - Αξιολόγησης 
της ΕΥΔ ΠΑΔΚΣ.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού (ΕΑΣ) ΕΣΠΑ.

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού (ΕΑΣ) ΕΣΠΑ.

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι Δημοσίων Αρχών, Ειδικών Υπηρεσιών 
και Επιτελικών Δομών Υπουργείων, φορέων υλοποίησης 
και της ΜΟΔ

6. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

7. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Υγείας.

8. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

9. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

10. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

11. Πρόεδρος της ΜΟΔ ΑΕ ή εκπρόσωπός του.
12. Ο/Η Διοικητής της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-

λησης (ΔΥΠΑ) ή εκπρόσωπός του/της.
13. Ο/Η Πρόεδρος της Συνόδου των Πρυτάνεων των 

Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων ή εκπρόσωπός 
του/της.

14. Ο/Η Πρόεδρος του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πο-
λιτικής (ΙΕΠ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού ή εκπρόσωπός του/της.

15. Ο/Η Πρόεδρος του Ιδρύματος Νεολαίας και Διά 
Βίου Μάθησης (ΙΝΕΔΙΒΙΜ) ή εκπρόσωπός του/της.

16. Ο/Η Πρόεδρος του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποί-
ησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(ΕΟΠΠΕΠ) ή εκπρόσωπός του/της.

17. Ο/Η Διοικητής του Οργανισμού Προνοιακών Επι-
δομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) ή εκ-
πρόσωπός του/της.

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται 
υπόψη το άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021 σχετικά με την 
εταιρική σχέση και πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και το άρθρο 29 
του ν. 4914/2022 (B΄ 61).

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης
18. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-

δας (ΚΕΔΕ).
19. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
(δ) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος
Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης του 

ΠΑΔΚΣ.
(ε) Εκπρόσωποι Εθνικών Αρχών και Κοινωνικοοικονο-

μικών Εταίρων
20. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
21. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-

ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).
22. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-

τροπής (ΟΚΕ).
23. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
24. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
25. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας 

Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).
26. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομη-

χανιών (ΣΕΒ).
27. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
28. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Ελλάδος 

(ΣΒΕ).
29. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

Ελλάδας (ΚΕΕΕ).
30. Πανελλήνια Συνομοσπονδία Ενώσεων Φορέων 

Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας (ΠΑΣΕ - ΚΑΛΟ).
31. Πανελλαδική Συνομοσπονδία Ελλήνων Ρομά («Ελ-

λάν Πασσέ»).
IΙ. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμμα-

τος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 2021-
2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής - Γενική 
Διεύθυνση Απασχόλησης, Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Ένταξης.

2. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-
ων.

3. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ), Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών.

4. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Συντονισμού της Προεδρί-
ας της Κυβέρνησης ή εκπρόσωπός του/της.

5. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή εκπρό-
σωπός του/της.

6. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή 
εκπρόσωπός του/της.

7. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή εκπρόσωπός 
του/της.

ΑΔΑ: ΩΧΜ1Η-Γ3Μ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74665Τεύχος B’ 6723/01.12.2023

8. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης ή εκπρόσωπός του/της.

9. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Εργασιακών Σχέσεων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ή 
εκπρόσωπός του/της.

10. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ή 
εκπρόσωπός του/της.

11. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου ή 
εκπρόσωπός του/της.

12. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ή εκπρόσωπός του/
της.

13. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Δημογραφικής και Στεγα-
στικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας.

14. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Ισότητας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας.

15. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Ναυτιλίας και Λιμένων 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ή 
εκπρόσωπός του/της.

16. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής ή εκπρόσωπός του/της.

17. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης ή εκπρόσωπός του/της.

18. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών. 

19. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-
στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).

20. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΕΥΚΕ).

21. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

22. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός».

23. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή».

24. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Μεταφορές».

25. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Πολιτική Προστασία».

26. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμ-
ματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση».

27. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων.

28. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού.

29. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού.

30. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

31. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

32. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής Δράσεων στους Τομείς της Έρευνας και 
Καινοτομίας

33. Εκπρόσωπος Γραφείου Υπουργού Επικρατείας, του 
Συντονιστικού Μηχανισμού για την παρακολούθηση 
εφαρμογής της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα 
Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες.

(δ) Εκπρόσωποι άλλων φορέων και εταίρων και των 
οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών

34. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας
35. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας
36. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 

Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).
37. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
38. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ).
39. Εκπρόσωποι διεθνών και Ευρωπαϊκών Οργανι-

σμών ή Δικτύων με συναφές του Προγράμματος αντι-
κείμενο: UNICEF, ΔΟΜ (International Organisation for 
Migration -IOM), the United Nations High Commissioner 
for Refugees (UNHCR).

ΙΙΙ. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτρο-
πή Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» ορίζει εγγράφως και 
γνωστοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή» τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, 
δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευ-
θύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν 
για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα 
«ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά 
που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περί-
πτωση κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους 
για συμμετοχή σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδο-
τημένο πρόσωπο για συμμετοχή στη συγκεκριμένη 
συνεδρίαση.

IV. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να συμμετέχουν μετά από πρόσκληση του/της 
Προεδρεύοντος μη μόνιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστή-
μονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να συμμε-
τέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, των 
Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’  αρ. 
98892/14.10.2022 (Β΄  5378) υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο στην επίσημη 
ιστοσελίδα του Προγράμματος. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

ΑΔΑ: ΩΧΜ1Η-Γ3Μ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74666 Τεύχος B’ 6723/01.12.2023

*02067230112230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

ΑΔΑ: ΩΧΜ1Η-Γ3Μ


		2023-12-01T18:04:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)


		2023-12-04T13:13:24+0200
	Athens




